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1. Úvod
Železniční doprava ztrácela v posledních desetiletích svoje postavení v porovnání

s ostatními typy doprav. Od roku 2011 se situace stabilizovala a podíl celkově přepravených
osob v osobní dopravě mírně stoupl na 6,2%, což je v celkovém pohledu na dopravu málo. [4]

Obrázek 1: Přepravní výkony osobní dopravy [4]

Z tohoto důvodu je snahou všech v tomto oboru zvýšit konkurenceschopnost
železniční dopravy. Jako hlavní výhody můžeme uvést největší bezpečnost a nejnižší spotřebu
energie na přepravovanou osobu v oblasti pozemní dopravy. To však nestačí a je potřeba dále
zvyšovat celkový komfort cestujících.

Toho se snažím dosáhnout návrhem nového trakčního podvozku, který bude lepší než
současně používané. Při návrhu jsem se zaměřil na možnost použití nízké podlahy v celé
elektrické jednotce, což umožní bezbariérový přístup po celém vlaku, který v současnosti
chybí. Jelikož naše společnost demograficky stárne [5], bude v budoucnu nutností, aby tento
problém s bezbariérovým přístupem byl vyřešen a čím dříve se tak stane, tím lépe i pro dnešní
populaci. Mezi další požadavky, které jsem si stanovil, je snížení celkové hmotnosti a použití
inovačních a nových řešení. Navržený podvozek by měl dosahovat maximální rychlosti 140
km/h a dal by se použít u současných regionálních i příměstských vozidel. Výkon jednoho
trakčního motoru by měl být přibližně 300 kW.
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2. Základní pojmy

2.1. Elektrická jednotka

Elektrické jednotky mají hlavní využití v regionální a příměstské dopravu, kde je
potřeba rychlá výměna cestujících. Proto vozidla disponují vstupy, které mají sníženou
podlahu na úroveň nástupiště, což umožňuje bezproblémový přístup jak osobám se sníženou
pohyblivostí, tak rodinám s kočárky. Rychlou výměnu cestujících zajišťují široké
dvoukřídlové dveře. Většinou jsou regionální vozidla konstruovány jako jednopodlažní. Dále
bývají jednotlivé vozy spřaženy na krátko, což umožňuje bezproblémový přechod mezi vozy
a zmenší se tak celková délka jednotky. Pro zvýšení komfortu cestujících mohou být
elektrické jednotky vybaveny klimatizací, wi-fi připojením k internetu, prodejními automaty,
čí televizí. [2]

Obrázek 2: Regionální jednotka [6]

2.2. Podvozek
Podvozek můžeme definovat jako část kolejového vozidla umístěnou mezi skříň

vozidla a kolej, která má za úkol nést a vést skříň vozidla v koleji. Podvozek je otočně
připojen ke skříni pomocí zařízení pro přenos tažných sil. Může se jednat o otočný čep, nebo
tažně tlačnou tyč. [2]

V současnosti se dá koncepce podvozků pro elektrické jednotky charakterizovat
určitými rysy. Výrobci konstruují především dvounápravové podvozky s vnějším svařovaným
rámem, uprostřed prohnutým, který může být otevřený, či uzavřený. Vedení dvojkolí je
obvykle provedeno vodícím čepem, ojničkovým vedením, nebo kyvným ramenem. Primární
vypružení bývá nejčastěji řešeno šroubovitými pružinami, nebo flexi-coil pružinami doplněné
paralelním tlumičem. V sekundárním vypružení se nejčastěji používají pneumatické pružiny.
Jejich výhodou je, že mohou tlakem v membráně pružiny regulovat výšku podlahy při změně
svislého zatížení. Pro brzdění podvozky využívají výhradně kotoučové brzdy s brzdovými
kotouči umístěnými buď na nápravě, nebo dělené na kole. [2]
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3. Pohon dvojkolí
Pohon dvojkolí patří k jedné z nejsložitějších částí celého podvozku. Od jeho volby se

odvíjí tvar rámu trakčního podvozku. Hlavní funkcí pohonu je přenos krouticího momentu
z motoru na dvojkolí. Jsou na něj však kladeny i další důležité požadavky. Musí mít stálý
převodový poměr, dobré modální vlastnosti. Dále jsou kladeny nároky na jeho jednoduchost,
nízkou hmotnost a velikost, což je často v rozporu s požadavkem na přenos vysokého výkonu.
Měl by být nenáročný na výrobu a opravy. Samozřejmostí je také dlouhá životnost a malá
poruchovost. Dnes můžeme pohony dvojkolí rozdělit na čtyři typy.

3.1. Centrální pohon spojnicový
Tento pohon je nejstarší a používal se u parních lokomotiv. Jednotlivá dvojkolí byla

pomocí spojnic v pevné vazbě. Parní stroj proto poháněl všechna dvojkolí najednou. Výhoda
centrálního spojnicového pohonu je právě v pohonu všech dvojkolí současně, protože
k prokluzu tak může dojít pouze za předpokladu překročení koeficientu adheze u všech
dvojkolí najednou. Hlavní nevýhodou je nutnost vyvažování kol protizávažím, které musí
vyrušit odstředivou sílu kliky a spojnice. Spojnice se však pohybuje i ve směru posuvném a
tato setrvačná síla nejde téměř vyvážit. [3]

Obrázek 3: Parní lokomotiva s centrálním spojnicovým pohonem[7]

3.2. Skupinový pohon dvojkolí
V tomto případě byla dvě a více dvojkolí poháněna od jednoho motoru. Hlavní využití

tohoto typu bylo u vozidel nezávislé trakce. Výhoda této koncepce je stejná jako u centrálního
pohonu spojnicového. Za nevýhodu považujeme mechanickou vazbu jednotlivými
dvojkolími. [3]

Obr. Skupinový pohon
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3.3. Pohon volně otočného kola
Zde je dvojkolí nahrazeno nápravnicí. Tato nová koncepce se používá hlavně u

nízkopodlažních tramvají. Volně otočná kola však nevykonávají vlnivý pohyb v kolejovém
kanálu, což může zapříčinit vzpříčení kola jak v oblouku, tak v přímé koleji. Proto mají volně
otočná kola vetší sklon k vykolejení než klasická dvojkolí. Použitím vhodného pohonu
můžeme tuto vlastnost zlepšit.

3.4. Individuální pohon dvojkolí
Jeho hlavní vlastností je, že každé dvojkolí má individuální elektrický motor. Tento

typ je v současnosti nejrozšířenější, proto bude dále podrobněji probrán. Kladem této
koncepce je jednoduchá konstrukce a přívod energie. Nevýhodou oproti výše zmíněným
typům je snazší možnost prokluzu dvojkolí.

Trak ční motor s osou rovnoběžnou s nápravou

3.4.1. Pohon souosým motorem (přímý pohon)

Tento typ je nejjednodušší ze všech možností, jelikož je trakční motor uložen přímo na
nápravě. Přesněji je rotor motoru pevně spojen s nápravou a stator motoru je přichycen
závěskou k rámu podvozku. Kladem tohoto pohonu je přenos krouticího momentu na dvojkolí
bez potřeby převodovky. Jinými slovy se otáčky motoru rovnají otáčkám dvojkolí. Bez
potřeby převodovky odpadají problémy s utěsněním převodové skříně a rotujících částí. Za
nevýhodu považujeme velké nevypružené hmoty. Ty můžeme odstranit použitím duté hřídele
kolem nápravy. Další zápor nastává při opravách, kdy v případě nefunkčnosti motoru musíme
rozlisovat dvojkolí. Přímý pohon byl poprvé použit v roce 1903 ve voze firmy AEG a bylo
s ním dosaženo rychlostního rekordu o hodnotě 210 km/h. V současnosti se zdají být velmi
perspektivní synchronní motory s permanentními magnety, které mají oproti běžným
synchronním motorům většinu parametrů lepších. Princip můžeme pozorovat na následujícím
obrázku. [3]

Obrázek 4: Schéma pohonu souosým motorem
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3.4.2. Pohon tlapovým motorem

Hlavním rysem tohoto pohonu je uložení motoru ve třech bodech, dvěma tlapovýma
ložisky na nápravě a závěskou k příčníku rámu. Z počátku se jako tlapová ložiska používala
kluzná ložiska, nověji se využívá ložisek valivých. Hlavní nevýhodou jsou velké nevypružené
hmoty, přibližně polovina hmotnosti motoru. Dále složitější utěsnění převodovky. Tento
pohon však má i dost kladných vlastností, jako je jednoduchost, spolehlivost a menší výrobní
náklady. Kvůli nevýhodám se pohon používá pro nižší a střední rychlosti, přibližně do 120
km/h. Můžeme ho tedy naleznout zejména u posunovacích lokomotiv. [3]

Obrázek 5: Schéma pohonu tlapovým motorem

3.4.3. Pohon motorem s kloubovou hřídelí v dutině rotoru


[…]

Tloušťka zubu na tětivě tc
7,629
mm

-0,033 mm 7,629
mm

-0,064 mm
-0,083 mm -0,120 mm

Výška hlavy zubu nad tětivou ac 4,112 mm 4,112 mm
Mezní úchylka sklonu zubu Fβ 0,0120 mm 0,0120 mm
Mezní obvodové házení ozubení Fr 0,0280 mm 0,0400 mm
Mezní úchylka čelní rozteče fpt 0,0130 mm 0,0140 mm
Mezní úchylka základní rozteče fpb 0,0120 mm 0,0130 mm
Náhradní počet zubů zv 16,380 ul 340,969 ul
Ekvivalentní průměr stoupání dv 75,623 mm 1574,203 mm
Ekvivalentní vnější průměr dva 84,857 mm 1583,436 mm
Ekviv. průměr základní kružnice dvb 71,063 mm 1479,267 mm
Náhradní počet zubů zn 17,502 ul 364,335 ul
Virtuální roztečný průměr dn 79,040 mm 1645,326 mm
Virtuální hlavový průměr dan 88,274 mm 1654,559 mm
Virtuální průměr základní kružnice dbn 74,273 mm 1546,100 mm
Jednotková korekce bez zúžení xz 0,5655 ul -9,0645 ul
Jednotková korekce bez podříznutí xp 0,0182 ul -19,4894 ul
Jednot. posunutí s dovol. podříz. xd -0,1489 ul -19,6565 ul
Snížení hlavy zubu k 0,0000 ul 0,0000 ul
Jednotková šířka hlavy zubu sa 0,6794 ul 0,8449 ul

Obr.: Rozměry ozubených kol

Zatížení

Kolo 1 Kolo 2
Výkon P 340,000 kW 333,200 kW
Otáčky n 4000,00 rpm 876,71 rpm
Svěrný moment T 811,690 N m 3629,270 N m
Účinnost η 0,980 ul
Obvodová síla Ft 21976,278 N
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Normální síla Fn 23848,613 N
Radiální síla (směr 1) Fr1 6813,157 N 6275,381 N
Radiální síla (směr 2) Fr2 8813,328 N -2850,398 N
Osová síla (směr 1) Fa1 6275,381 N 6813,157 N
Osová síla (směr 2) Fa2 -2850,398 N 8813,328 N
Obvodová rychlost v 15,471 mps
Rezonanční otáčky nE1 20540,353 rpm

Materiál

Kolo 1 Kolo 2

CSN 422719 CSN 422719
Mez pevnosti v tahu Su 700 MPa 700 MPa
Mez kluzu v tahu Sy 340 MPa 340 MPa
Modul pružnosti v tahu E 206000 MPa 206000 MPa
Poissonova konstanta µ 0,300 ul 0,300 ul
Mez únavy v ohybu σFlim 352,0 MPa 352,0 MPa
Mez únavy v dotyku σHlim 1140,0 MPa 1140,0 MPa
Tvrdost v jádře zubu JHV 210 ul 210 ul
Tvrdost na boku zubu VHV 600 ul 600 ul
Bázový počet zatěž. cyklů v ohybu NFlim 3000000 ul 3000000 ul
Bázový počet zatěž.cyklů v dotyku NHlim 100000000 ul 100000000 ul
Exp. Wöhlerovy křivky pro ohyb qF 6,0 ul 6,0 ul
Exp. Wöhlerovy křivky pro dotyk qH 10,0 ul 10,0 ul
Zpracování materiálu tvar 4 ul 4 ul

Výpočet pevnosti
Součinitelé přídavných zatížení

Součinitel vnějších dynamických sil KA 1,200 ul
Součinitel vnitřních dynamických sil KHv 1,108 ul 1,108 ul
Souč. nerovnoměr. zatížení po šířce KHβ 1,301 ul 1,255 ul
Součinitel podílu zatížení
jednotlivých zubů KHα 1,095 ul 1,095 ul
Součinitel jednorázového přetížení KAS 1,000 ul

Součinitelé pro dotyk

Součinitel mechanických vlastností ZE 189,812 ul
Součinitel tvaru spoluzab. zubů ZH 2,470 ul
Součinitel délky dotyku Zε 0,768 ul
Součinitel kuželového ozubení Zk 0,850 ul
Součinitel jednopárového záběru ZB 1,028 ul 1,000 ul
Součinitel životnosti ZN 1,000 ul 1,000 ul
Součinitel maziva ZL 0,962 ul
Součinitel výchozí drsnosti zubů ZR 1,000 ul
Součinitel obvodové rychlosti Zv 1,045 ul
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Součinitel sklonu zubu Zβ 0,989 ul
Součinitel velikosti ZX 1,000 ul 1,000 u

Součinitelé pro ohyb

Součinitel tvaru zubu YFa 2,290 ul 1,567 ul
Součinitel koncentrace napětí YSa 1,429 ul 1,758 ul
Souč. přídavného vrubu v patě zubu YSag 1,000 ul 1,000 ul
Součinitel sklonu zubu Yβ 0,918 ul
Součinitel délky dotyku Yε 0,665 ul
Součinitel kuželového ozubení Yk 1,000 ul
Součinitel střídavého zatížení YA 1,000 ul 1,000 ul
Součinitel technologie výroby YT 1,000 ul 1,000 ul
Součinitel životnosti YN 1,000 ul 1,000 ul
Součinitel vrubové citlivosti Yδ 1,191 ul 1,241 ul
Součinitel velikosti YX 1,000 ul 1,000 ul
Součinitel drsnosti povrchu YR 1,000 ul

Výsledky

Součinitel bezpečnosti v dotyku SH 1,231 ul 1,265 ul

Součinitel bezpečnosti v ohybu SF 1,558 ul 1,929 ul
Statická bezpečnost v dotyku SHst 2,578 ul 2,650 ul
Statická bezpečnost v ohybu SFst 3,270 ul 3,885 ul
Kontrolní výpočet Kladný