**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Návrh trakčního podvozku pro nízkopodlažní elektrickou jednotku

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tomáš Berezňák

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Václav Hampl

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ŠKODA TRANSPORTATION, a.s., Borská 2922/32, 30100 Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo provést rozbor možností pohonu a vedení dvojkolí, zpracovat celkovou dispozici podvozku, navrhnout řešení pohonu dvojkolí, vypracovat výkres převodové skříně a zpracovat výpočet nápravy. Cíl byl zcela naplněn. Textová část diplomové práce v rozsahu 70 stran obsahuje rozbor provedených pohonů a vedení dvojkolí, na základě rozboru je provedena specifikace požadavků a pro zvolené vozidlo navrženy 4 varianty řešení podvozku s rozбором plnění požadavků. Jsou provedeny potřebné výpočty, Příloha 1 k textové části obsahuje výpočet ozubených kol. Výkresová část obsahuje 3 výkresy formátu A1 a 1 výkres formátu A3.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předloženo je originální řešení vedení a pohonu dvojkolí pro dosažení co nejnižší podlahy vozidla nad podvozkiem. Vedení je úhlovými pákami s ložiskovými jednotkami umístěnými uvnitř rozkolí dvojkolí, pohon je z podélně umístěného trakčního motoru vně kol dvojkolí kloubovým hřídelem na pastorek kuželové převodovky, umístěné na vnějším konci dvojkolí. Zvolená varianta podvozku je propracována velmi pečlivě. V textové části jsou uvedeny potřebné výpočty: výpočet pevnosti nápravy, stanovení životnosti použitých ložisek, výpočet pružin primárního vypružení, určení požadovaného převodu ozubených kol a kontrola bezpečnosti navržených ozubených kol.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty jsou provedeny v potřebném rozsahu, je proveden i pevnostní výpočet rámu podvozku metodou konečných prvků. Výpočty jsou správné, je v nich však řada nepřesností. Veličiny h a b na straně 32 nejsou vysvětleny, max. zatížení na nápravu je na straně 31 označeno m_n , na straně 42 jako m_u . Na straně 31 je hmotnost dvojkolí $m_{dv} = 985$ kg, na straně 42 je $m_{dv} = 1120$ kg. Na str. 31 je m_p hmotnost převodovky, ale na str. 61 je za m_p dosazována hodnota 7200 kg. Výkresy jsou pečlivě vyhotoveny, vadou jsou přeškrtnuté šipky kót na výkresech DP-2013-001 a DP-2013-003, kde navíc není roztečná kružnice průměru 152 nakreslena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Popisová část je systematicky členěna, je přehledná, výpočtová část poněkud méně. Přehlednost výpočtu nápravy by zlepšilo schéma nápravy s průběhem momentů a zakótováním uvažovaných ramen. Není jasné, proč v Tabulce 5, Součinitelé bezpečnosti, na straně 54 a v tabulkách Přílohy 1 s výsledky výpočtu ozubených kol jsou bezrozměrné veličiny označeny „ul“.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce má řád, jsou navrženy 4 varianty řešení a proveden rozbor plnění stanovených požadavků. Propracována je vybraná varianta, jsou vypracovány potřebné výpočty i konstrukční zpracování sestavných výkresů podvozku a převodové skříně a detailní výkresy spodku převodové skříně a ozubeného kola.

Vysoce hodnotím originalitu řešení vedení a pohonu dvojkolí i primárního vypružení ke zmenšení výšky podlahy vozu. To zmírňuje hodnocení méně přehledných výpočtů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vysvětlit výpočet převodu (proč zvoleny otáčky 4000 ot/min. místo udaných max. provozních otáček motoru 4200 ot/min.).
2. Rozbor silového zatížení úhlové páky.
3. Rozbor vlivu polohy otvorů v úhlové páce na pohyby osy dvojkolí při svislém pružení vozu.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně (1-)

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2013-06-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný